

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH TRÀ VINH

Trà Vinh, ngày 07 tháng 10 năm 2020

Số: 16 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/TWH, ngày 10/8/2020 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHTN Việt Nam “về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”.

Ban Thư ký Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động của cán bộ, hội viên, thanh niên về Đại hội XIII của Đảng; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, tăng cường niềm tin của hội viên, thanh niên vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Tạo phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội XIII của Đảng gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương trong cán bộ, hội viên, thanh niên, đặc biệt là kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Qua đó, kiên quyết đấu tranh các quan điểm sai trái, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực góp phần làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động chống phá Đại hội XIII của Đảng.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức trẻ, sự sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; tăng cường các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; góp phần triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ và Nghị quyết Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp.

- Các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, an toàn, thiết thực, hiệu quả; lan tỏa, thu hút đông đảo hội viên, thanh niên tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội XIII của Đảng (từ tháng 10/2020 đến thời điểm tổ chức Đại hội XIII của Đảng)

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội XIII của Đảng trên các fanpage, mạng xã hội của cá nhân, tập thể. Tuyên truyền khẩu hiệu Đại hội thông qua hệ thống băng rôn, cờ phướn, áp phích,...

- Tổ chức các buổi sinh hoạt với chủ đề về Đảng và Đại hội XIII của Đảng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn*”; xây dựng, đăng tải các tin, bài về gương điển hình tiên tiến.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “*10.000 bước chân mỗi ngày*”, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong thanh niên, tạo không khí sôi nổi chào mừng Đại hội XIII của Đảng. Chú trọng vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo, các cụm công nghiệp,...

2. Tổ chức các hoạt động thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng

- Thông tin, tuyên truyền đến hội viên, thanh niên về trách nhiệm tham gia góp ý văn kiện Đại hội XIII của Đảng trên hệ thống fanpage, mạng xã hội.

- Tổ chức sinh hoạt chi hội chủ điểm góp ý văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Tổng hợp ý kiến góp ý của hội viên, thanh niên báo cáo về trên.

3. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội XIII của Đảng

*** Cấp tỉnh:**

- Tổ chức Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” chào mừng kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam 15/10/1956 – 15/10/2020 (tháng 10/2020).

- Liên hoan các nhóm nhảy thanh thiếu niên (tháng 10/2020).

- Ngày hội thanh niên với văn hóa dân tộc (tháng 10/2020).

- Cuộc thi viết cảm nhận sách về Bác Hồ (từ tháng 10 đến 12/2020).

- Chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” (tháng 11/2020).

- Phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo; Vòng chung kết cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp; Hành trình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về khởi nghiệp; Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo các ngành với thanh niên khởi nghiệp (tháng 11/2020).

- Đại hội Hội Doanh nhân trẻ lần thứ III (tháng 12/2020).

- Chương trình “*Xuân tình nguyện*” (từ tháng 01 đến 02/2021).

*** Cấp huyện, cơ sở:**

- Tổ chức các hoạt động vận động hội viên, thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, dám nghĩ, dám làm, chủ động, sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất, thi đua phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Cụ thể hóa cách thức tổ chức và vận động hội viên, thanh niên tích cực tham gia Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”.

- Đăng ký đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội XIII của Đảng phù hợp điều kiện thực tiễn địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội XIII của Đảng triển khai đến Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp trong tỉnh thực hiện.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động cấp tỉnh; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch ở các cấp huyện.

- Giao Ban Phong trào (*Thường trực Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh*) là thường trực tham mưu tổ chức các hoạt động.

2. Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các huyện, thị, thành phố và các tổ chức thành viên

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội XIII của Đảng đảm bảo theo định hướng của tỉnh và phù hợp điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép các báo cáo định kỳ từ nay đến khi tổ chức Đại hội.

Ban Thư ký Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- ĐCT Trung ương Hội (b/c);
- Ban ĐKTHTN TWĐ (b/c);
- Văn phòng Trung ương Hội (b/c);
- VP Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- UB MTTQ VN tỉnh (b/c);
- TT Tỉnh đoàn (b/c);
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- Hội LHTN các huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Võ Minh Nhật